
12 Valinhos, terça-feira, 18 de julho de 2023Atos Oficiais

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 46/2023
Processo de Compras nº 725/2023
Data/Hora da sessão: 04/08/2023 às 09h30min.
Objeto: Transmissor de pressão de faixas diversas com sinal de 4 a 20 ma, 

alimentação de 12 a 35 Vcc, conforme Edital.

Para baixar o Edital desejado acesse o site: https://www.daev.org.br/licitaco-
es, ou consultar o Edital impresso na R. Orozimbo Maia, 1054 Vl Sônia Valinhos/SP. 
Demais informações, fone (019) 2122-4410 ou compras@daev.org.br.

Anderson Zorzato
Divisão de Licitações e Compras

Engº. Walter Gasi
Presidente / Autoridade Competente

Comunicado Habilitações
Comissão Julgadora de Licitações

Tomada de Preços nº 02/2023
Processo de Compras nº 692/2023
Objeto: Contratação de empresa para assentamento de tubos corrugados 

PEAD DN 1000 mm, e construção de emissário de esgotos no Ribeirão Pinheiros, 
conforme Edital.

O Presidente da Comissão Julgadora de Licitações torna público aos in-
teressados a habilitação das empresas: FM EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, 
CNPJ 20.396.193/0001-59 e VERDEBIANCO ENGENHARIA EIRELI CNPJ 
03.992.945/0001-25. E, em face das habilitações ocorridas, abre-se o prazo para inter-
posição de recurso com a publicação na imprensa oficial, conforme determina o artigo 
109, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações.

Anderson Zorzato
Presidente da Comissão Julgadora de Licitações

Portaria nº 3434 de 21/12/2022.

VALIPREV
 VALIPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

VALINHOS

ATA CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2019
ATA N.º 19/2023

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCUR-
SO PÚBLICO N.º 01/2019, PARA PROVIMENTO DE CARGO PÚBLICO, 
CONFORME CONVOCAÇÃO EFETUADA ATRAVÉS DO EDITAL DE CON-
VOCAÇÃO N.º 20/2023.

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, no Ins-
tituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos-VALIPREV, é 
informado os trabalhos referentes à apresentação e demais ocorrências dos candidatos 
convocados no Edital citado acima:

• NÃO COMPARECEU A CONVOCAÇÃO, IMPLICANDO NA PERDA 
DOS DIREITOS DECORRENTES DO CONCURSO, DE ACORDO COM O ITEM 
2.2, DO CAPÍTULO XII DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019:

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Lotação: VALIPREV
Candidato Convocado:
14 – FREDERICO VILELA PARDI

Não havendo mais nenhuma ocorrência de relevância a ser registrada, foi 
determinado a mim, Ana Luiza Froner Cavalcante Braga Plepis, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Agente Administrativo, do Departamento Jurídico, que lavrasse 
a presente Ata, que segue assinada pelo Sra. CARINA MISSAGLIA, Presidente do 
VALIPREV.

Valinhos, 18 de julho de 2023.

CARINA MISSAGLIA
Presidente do VALIPREV

CÂMARA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE

De acordo com os elementos e despachos constantes do Processo Admi-
nistrativo nº 117/2023, entendo ser inexigível a licitação, com base no artigo 25 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, com vistas à contratação da em-
presa ORGANIZAÇÃO PAULISTA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA., CNPJ 

09.602.302/0001-04 para contratação de curso de capacitação denominado: “As 
Retenções na Fonte para Órgãos Públicos Municipais, Nova Instrução Normativa nº 
2.110/2022, nova regulamentação da Retenção do INSS, em vigor desde 01/11/2022, 
com ênfase na Mão de Obra, a Desoneração da Folha de Pagamento, e a Decisão 
do STF sobre Retenções do Imposto de Renda nos Municípios, e a nova Instrução 
Normativa 2145/2023 que altera a IN 1234/2012, melhore sua Arrecadação. (IRRF/ 
IR“amplo”/PIS-PASEP/COFINS/CSLL/INSS/ISSQN)”, correspondendo a um valor 
de R$ 3.286,00 (três mil duzentos e oitenta e seis reais).

Valinhos, aos 14 de julho de 2023.

Filipe Luiz Amaral Soares
Diretor Administrativo

RATIFICO e HOMOLOGO o ato de inexigibilidade de licitação para a 
contratação da empresa ORGANIZAÇÃO PAULISTA EM GESTÃO PÚBLICA 
LTDA., nos termos acima. 

Valinhos, aos 14 de julho de 2023.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

EDITAL DE
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

O Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, Estado de São Paulo, 
Sidmar Rodrigo Toloi, no exercício de suas atribuições legais e constitucionais, em 
especial aquelas previstas no art. 15, inciso IV, alínea “a”, do Regimento Interno, 
torna pública a realização de Audiências Públicas, na forma especifica neste Edital, 
em observância ao art. 182 da Constituição Federal; art. 180, inciso II, da Constituição 
Estadual; art 5º, incisos IX e XXVI e art. 8º, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal; 
Lei Municipal nº 3.481/04 (Plano Diretor) e Lei Federal nº 10.257/01 (Estatuto da 
Cidade).

1. OBJETIVO:
a) 1ª Audiência Pública para apresentação e discussão dos Projetos de Lei 

nº 185/22 e 186/22, que, respectivamente, “Institui o Plano Diretor Municipal de Va-
linhos e dá outras providências” e “Dispõe sobre a Lei de Uso e Ocupação do Solo de 
Valinhos e dá outras providências”, bem como do Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal;

b) 2ª Audiência Pública para as discussões de eventuais alterações prove-
nientes da 1ª Audiência Pública, incorporadas ao Relatório produzido pela Comissão 
de Sistematização do Plano Diretor da Câmara Municipal.

2. DATAS, LOCAL E HORÁRIOS:
a) A 1ª Audiência Pública será realizada no dia 08 de julho de 2023, sábado, 

com início às 08:30 horas e término às 17:30 horas (com uma hora de intervalo), no 
Auditório Multiuso Darci Rossi, na Câmara Municipal de Valinhos, sito à Rua Ângelo 
Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São Luiz;

b) A 2ª Audiência Pública será realizada no dia 29 de julho de 2023, sábado, 
com início às 08:30 horas e término às 17:30 horas (com uma hora de intervalo), no 
Auditório Multiuso Darci Rossi, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro 
Residencial São Luiz.

3. DOCUMENTOS:
a) O material de apoio para a 1ª Audiência Pública estará disponível para 

consulta no site da Câmara Municipal a partir de 12 de junho;
b) O material de apoio para a 2ª Audiência Pública estará disponível para 

consulta no site da Câmara Municipal a partir de 21 de julho de 2023. 

4. ROTEIRO:
a) 1ª Audiência Pública:
a.1) Abertura da Audiência Pública;
a.2) Apresentação do Relatório produzido pela Comissão de Sistematização 

do Plano Diretor da Câmara Municipal;
a.3) Participação e manifestação do Ministério Público (15 minutos);
a.4) Participação e manifestação dos inscritos;
a.5) Encerramento.

b) 2ª Audiência Pública:
b.1) Abertura da Audiência Pública;
b.2) Apresentação das alterações provenientes da 1ª Audiência Pública e in-

corporadas ao Relatório produzido pela Comissão de Sistematização do Plano Diretor 
da Câmara Municipal;

b.3) Participação e manifestação do Ministério Público (15 minutos) sobre 
as alterações;

b.4) Participação e manifestação dos inscritos sobre as alterações;
b.5) Encerramento
As Audiências Públicas serão gravadas e disponibilizadas para consulta po-

pular e transmitidas ao vivo através dos seguintes canais:
-Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
- Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos);
- Site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&).

5. FORMA DE PARTICIPAÇÃO:
A participação é livre, tanto para entidades, associações e instituições, bem 

como para qualquer cidadão.
Para manifestação nas Audiências Públicas, é necessária prévia inscrição, 

através de formulário eletrônico disponibilizado no site da Câmara Municipal (www.
camaravalinhos.sp.gov.br) ou de formulário físico disponibilizado no Protocolo Geral 
da Câmara Municipal, entre às 08:30 horas e às 17:00 horas.

a) As inscrições para manifestação na 1ª Audiência Pública deverão ser reali-

ATOS DO LEGISLATIVO

rafaelrodrigues
Highlight



13Valinhos, terça-feira, 18 de julho de 2023 Atos Oficiais

zadas entre os dias 24/06/2023, a partir das 8h e 06/07/2023, até as 17 horas;
b) As inscrições para manifestação na 2ª Audiência Pública sobre as alte-

rações propostas deverão ser realizadas entre os dias 21/07/2023, a partir das 8h, e 
27/07/2023, até as 17 horas. 

As inscrições para manifestação devem cumprir os seguintes requisitos:
- Identificação da Pessoa Física ou Jurídica;
- Se representada por procurador, apresentar a procuração;
- Fornecimento de telefone e/ou e-mail para contato;
- Breve descritivo do(s) assunto(s) a ser(em) tratados na manifestação, de-

vendo ser pertinentes à pauta da Audiência Pública;
- Para pessoas jurídicas, obrigatória a anexação de cópia do instrumento de 

constituição com comprovação de representação do indicado para manifestação.
As inscrições que não respeitarem os requisitos anteriores serão indeferidas e 

comunicadas aos interessados pelo contato constante na inscrição.
Não serão aceitas quaisquer alterações de inscritos, nem procurações e subs-

tabelecimentos fora do prazo de inscrição, além de ser vedada a inscrição de mais 
de uma manifestação por pessoa, ainda que na condição de representante de pessoa 
jurídica.

O tempo de fala de cada inscrito será limitado a 05 minutos, devendo a fala 
restringir-se ao objetivo da Audiência Pública e apontamentos apresentados na mani-
festação constante na inscrição.

A ordem de fala das manifestações respeitará a ordem cronológica de ins-
crições.

Os tempos de fala deverão ser seguidos de forma rigorosa, com interrupção 
da fala que ultrapassar o tempo limite, não sendo possível em hipótese alguma sua 
extensão, troca da ordem de inscritos ou transferência de tempo para outra pessoa, 
inscrita ou não.

6. ENCERRAMENTO:
Terminadas as falas de todos os inscritos, as Audiências Públicas poderão ser 

encerradas antes do horário máximo previsto.
a) Após o encerramento da 1ª Audiência Pública:
a.1) Será aberto prazo do dia 10/07/2023 a 14/07/2023 para protocolo de 

novas contribuições mediante formulário eletrônico ou físico, na forma do item “5” 
acima;

O BOLETIM DIGITAL MUNICIPAL (LEI Nº 2739/94 / LEI Nº 5487/17)
 É UMA PUBLICAÇÃO OFICIAL DA PREFEITURA DE VALINHOS

www.valinhos.sp.gov.br

Jornalista Responsável: Marcilene Mangini- Mtb.: nº 22.456

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente

a.2) Após o encerramento do prazo para novas contribuições, a Comissão de 
Sistematização do Plano Diretor terá 07 dias corridos para análise e publicação, no site 
oficial da Câmara Municipal, das respostas às manifestações feitas na 1ª Audiência 
Pública e às contribuições posteriores;

a.3) A ATA da 1ª Audiência Pública, acompanhada de cópia da planilha das 
inscrições efetivadas, será publicada no site oficial da Câmara Municipal no dia 18 de 
julho de 2023, abrindo-se prazo de 5 dias úteis para eventuais impugnações aos termos 
constantes na Ata;

b) Após o encerramento da 2ª Audiência Pública:
b.1) Será aberto prazo do dia 31/07/2023 a 04/08/2023 para protocolo de no-

vas contribuições, restringindo-se às eventuais alterações apresentadas pela Comissão, 
mediante formulário eletrônico ou físico, na forma do item “5” acima;

b.2) Após o encerramento do prazo para novas contribuições, a Comissão de 
Sistematização terá até 10 dias corridos para análise e publicação, no site oficial da 
Câmara Municipal, das respostas às manifestações feitas na 2ª Audiência Pública e às 
contribuições posteriores;

b.3) A ATA da 2ª Audiência Pública, acompanhada de cópia da planilha das 
inscrições efetivadas, será publicada no site oficial da Câmara Municipal no dia 11 
de agosto de 2023, abrindo-se prazo de 5 dias úteis para eventuais impugnações aos 
termos constantes na Ata;

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS:
Casos omissos serão decididos pela Mesa.
Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do 

telefone (19) 3829- 5355, nos horários de expediente administrativo.

Valinhos, 07 de junho de 2023. 

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

Gabriel Bueno Fioravanti
Presidente da Comissão de Sistematização do Plano Diretor


